
РЕШЕНИЕ
Совета поселка городского типа Актюбинский 

Азнакаевского муниципального района 
Республики Татарстан

п.г.т. Актюбинский № 54 от «15» декабря 2022 года

О внесении изменений в Устав муниципального 
образования «поселок городского типа Актюбинский»
Азнакаевского муниципального района Республики 
Татарстан, утвержденный решением Совета поселка 
городского типа Актюбинский Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан от 
21.03.2012 №8

В связи с изменениями федерального и республиканского 
законодательства о местном самоуправлении, руководствуясь Уставом 
муниципального образования «поселок городского типа Актюбинский» 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан,

Совет поселка городского типа Актюбинский 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан решил:

1. Внести в Устав муниципального образования «поселок городского 
типа Актюбинский» Азнакаевского муниципального района Республики 
Татарстан, утвержденный решением Совета поселка городского типа 
Актюбинский Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан 
от 21.03.2012 №8 следующие изменения:

1.1. Пункт 40 части 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«40) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания 

искусственных земельных участков для нужд поселения в соответствии с 
федеральным законом;».

1.2. статью 19 «Публичные слушания, общественные обсуждения» 
изложить в новой редакции:

«Статья 19. Публичные слушания, общественные обсуждения
1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по 

вопросам местного значения с участием жителей поселения, Главой 
поселения могут проводиться публичные слушания.

2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Совета 
поселения или Г лавы поселения.

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или 
Совета поселения, назначаются Советом поселения, а по инициативе Главы - 
Главой поселения.



3. На публичные слушания должны выноситься:
1) проект Устава поселения, а также проект муниципального 

нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный 
Устав, кроме случаев, когда в Устав поселения вносятся изменения в форме 
точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, 
федеральных законов, Конституции (Устава) или законов Республики 
Татарстан в целях приведения данного Устава в соответствие с этими 
нормативными правовыми актами;

2) проект бюджета поселения и отчет о его исполнении;
3) проект стратегии социально-экономического развития поселения;
4) вопросы о преобразовании поселения, за исключением случаев, если 

в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года 
№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» для преобразования поселения требуется получение 
согласия населения поселения, выраженного путем голосования либо на 
сходах граждан.

4. Порядок организации и проведения публичных слушаний 
определяется уставом поселения и (или) нормативными правовыми актами 
представительного органа муниципального образования и должен 
предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального 
образования о времени и месте проведения публичных слушаний, 
заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, 
в том числе посредством его размещения на официальном сайте 
Азнакаевского муниципального района в информационно­
телекоммуникационной сети "Интернет" с учетом положений Федерального 
закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к 
информации о деятельности государственных органов и органов местного 
самоуправления" (далее в настоящей статье - официальный сайт), 
возможность представления жителями муниципального образования своих 
замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту 
муниципального правового акта, в том числе посредством официального 
сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях 
жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) 
результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование 
принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном 
сайте.

5. Информация о проведении публичных слушаний с указанием 
времени и места их проведения, а также проект муниципального 
нормативного правового акта, выносимого на публичные слушания, не 
позднее, чем за 10 дней, исчисляемый в календарных днях до дня проведения 
публичных слушаний подлежат опубликованию (обнародованию) на 
официальном сайте Азнакаевского муниципального района в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также 
размещению в федеральной государственной информационной системе 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».



6. Со дня опубликования (обнародования) информации о проведении 
публичных слушаний и проекта муниципального нормативного правового 
акта жители муниципального образования «поселок городского типа 
Актюбинский» Азнакаевского муниципального района вправе направлять 
Главе муниципального образования «поселок городского типа 
Актюбинский» Азнакаевского муниципального района предложения и 
замечания по вопросу или проекту муниципального нормативного правового 
акта, вынесенных на публичные слушания, в том числе посредством 
федеральной государственной информационной системы «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)».

Направление замечаний и предложений заканчивается не позднее, чем 
за 2 рабочих дня до дня проведения публичных слушаний.

Глава муниципального образования «поселок городского типа 
Актюбинский» Азнакаевского муниципального района организует 
обобщение поступающих предложений и замечаний и доведение их до 
участников публичных слушаний.

7. Результаты публичных слушаний должны быть опубликованы 
(обнародованы) на официальном сайте Азнакаевского муниципального 
района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в 
федеральной государственной информационной системе «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)» не позднее чем через 
10 дней, исчисляемый в календарных днях, со дня проведения публичных 
слушаний.

8. По проектам генеральных планов, проектам правил
землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам 
межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, 
проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных 
утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения 
на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 
капитального строительства, проектам решений о предоставлении
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 
вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных 
участков и объектов капитального строительства на другой вид такого 
использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и 
застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в 
соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.».

1.3. В части 2 статьи 88 после слов «путем размещения на» дополнить 
словами «официальном портале правовой информации Республики Татарстан 
по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru,».

2. После государственной регистрации опубликовать настоящее 
решение путем размещения на официальном портале правовой информации 
Республики Татарстан по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru, официальном 
сайте Азнакаевского муниципального района в информационно­

http://pravo.tatarstan.ru,%c2%bb
http://pravo.tatarstan.ru


телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: 
http://aznakayevo.tatarstan.ru.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию Совета поселка городского типа Актюбинский 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан по вопросам 
законности, правопорядка, депутатской этики и местному самоуправлению.

А.Л. Севостьянов

http://aznakayevo.tatarstan.ru

